



Η είσοδος των φυλακών της Λευκωσίας. Πίσω από αυτόν τον τοίχο άκριτος άπληκτος ήσαν οι ήρωες της Κύπρου. Είς την φωτογραφία δεξιά ο συνεργάτης μας δημοσιογράφος κ. Κ. Α. Στεφανόπουλος και άριστερά ο κ. Αλ. Βρής.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΚ ΤΗΣ 1. ΜΕΛ

Βρετανία κυβερνήτη να δώσει χάρι στο παιδί της, αλλά ήταν όμως όπως έλεγε άργα, γιατί: όλη δευτερόλεπτα πριν γίνη το τηλεφώνημα διά την άναστο λην της ποινής, οι όθιμοι είχον όλοκληρώσει τον άπαγο νισμόν, που όπως έγινε στίς φυλάκες αυτές φέρει τον θάνατον άκαριαίως.

Μάσα σε μία άτμοσφαιρα βαρείας θλίψεως, αλλά και έμικρή ύπερπληροφορία, έπεσε όλη μέν τα καλά, όπου έκρατήθησαν οι μελλοθάνατοι, που είναι δίπλα στα «Φυλακισμένα Μήνυμα» και έν συνεχεία σχεδόν δίπλα τον χώρο των άπαγο νισμών, που όπως έγινε στίς φυλάκες αυτές φέρει τον θάνατον άκαριαίως.

Όταν έφταναν από τον συγ χρονοσκόπο αυτό τόπο οι περίοι ήρωες ήσαν έκδηλοι συγκινημένοι. Μερικοί με διακριτικότητα ήφουγγίζαν τά δάκρυά τους.

Ο ΔΕΥΤΕΡΟΣ τέπος που πρέ πει κανείς να έπισκεφθή είναι το Προεδρικό Μέγαρον, εκεί δηλαδή όπου έξεδηλώθη, δι' έπίσημους τελεωγραφίμους και όλην την Πραξικόπημα, κατά του άει νηστου Προέδρου Μακαρίου, ό οποίος και από του τάφου του καθήκοντος έλάλη την έθνικήν πορεία της Κύπρου. Η καταστοφή είναι σχεδόν πλήρης. Δεν υπάρχουν παρά μόνον οι τοίχοι. Μάλλε τώρα τελευταίως άρχισε η έπισκεψη ενός τμήματος του μεγάρου αυτού διά να ξαναγίνη Προεδρικών Γραφείων, όπου θα άσκει τά καθήκοντά του ο νέος πρόεδρος κ. Σπ. Κυπριανού, πρής τον όποιον σημειωθήτω έν ευκαιρία όλοι οι Κύπριοι προσ δέξονται με άπερίσπαστο έμπιστο στήλην και με δαύτα τον έκδηλον ασέβασμόν. Είδαμε εκεί όλην την καταστροφή και άκούθησάμεν γιά λίγο το μονοπάτι πίσω από το μέγαρο και μέχρι την μεγάλη λείωφορ που οδηγεί στην Λεμεσό και την Πάφο όπου έπεδίδθησθ ό Μακάριος φεύγων ες τον χαλίκον άπερήμερον άποκλήθητον προσωπικό του φίλου, δοθέντος ότι οι προσκολλημένοι έκ λάθους των ή έν τη σπουδή των είχον μέν άποκλήση τότε το Προεδρικών Μεγάρων, αλλά όχι και τό όπισθεν αυτό μέρος, ενώ έχον έξ άλλου και την καλωσύνην να δώσουν πριν άνοιξουν πυρ προθεσμίαν ίνα άποχωρήσουν Αι γύπτιοι τινές μαθηταί τους όποιους την ώραν εκείνην έδέχεται ο Αρχιεπίσκοπος, προθεσμίαν την όποιαν όμως και ό Μακάριος έτεμεταλλεύθη διά να διαφύγη ως πρεσβέτης και να διασωθή έκ της έπισημίας θύρας του γραφείου του.

Την άλλη ημέρα είχαμε και πάλιν την ευκαιρίαν να έπισκεφθώμεν τον χώρο των φυλακών.

Οι μόνον που είχον και έχον και τώρα άσπιν, άς την έλπωριν άντιθέσεως, είναι οι όπαδοί της έπονομαζόμενης ΕΟΚΑ Β. Η πρώτη ΕΟΚΑ, ή όργανωσις του Γ. Γρίβα όνο τεταγμένη ύπέρ της Ένώσεως με την Έλλάδα. Όταν η Κύπρος άνεκράνηθη ένιστον και ανεξάρτητον Κράτος ή ΕΟΚΑ διελύθη κατά τά 90ο)ο άπέναντι μόνον το 10ο)ο ως ΕΟΚΑ Β' και με τους όπαδούς αυτής συνεγείσθη το καθεστώδες της έπταετίας. Μέλη της όργανωσεως δρούν κάτω από άκόμη και τώρα και άι δυνάμεις της Άστυνομίας κάπου κάπου άνα κοινώνουν την σύλληψη μερικόν, είτε διά πράξεις βίας, είτε διά κατοχήν όπλων. Όπως έγινε με την περίπτωση ενός πρώην άστυφύλακος που συνέληφθη ες την Λεμεσόν την ημέραν που έτε σκεφθήμεν την πόλιν δηλαδή την 31 παρελθόντος Οκτωβρίου.

Είναι όμως όλες αυτές τά σχε τικά με την ΕΟΚΑ Β' γεγονότα που περνούν σχεδόν άπαράτηρη τα, γιάτί όπως και ες το πρώτον σημείωμά μας, έγγραφα μεν βασικά ες όλην την Κύπρον άπικρατεί άπέναντος γαλήνη και τάξις μέσα ες μίαν ειρηνικήν άτμοσφαιραν άνοδημιουργίας και κατακτησεως μιάς νέας ζωής. Άλλά τά έπαινέθωμεν.

Άλ. Α. Βρής

ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΙΔΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΜΑΣ ΤΑ ΝΕΑ ΚΤΙΡΙΑ ΕΧΟΥΝ ΗΔΗ ΠΑΡΑΛΗΦΘΗ ΤΑΣ ΗΜΕΡΑΣ ΔΕ ΑΥΤΑΣ ΕΠΙΔΙΟΡΘΩΝΟΝΤΑΙ ΩΡΙΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΟΙΚΗΤΕΣ ΟΙ ΟΥΟΙ ΕΙΣ ΤΟΝ ΧΩΡΟΝ ΤΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ.

Κατά τας ίδιαν πληροφορίας μας τα νέα κτίρια έχουν ήδη παραληφθή τας ημέρας δε αυ τας επιδιορθώνονται ώριόμε νοι κατοικήναι ο ρυθμός δε των σχετικών έργων είναι ταχύς τόσο, ώστε να προβλε πεται μετά δεδομένης, ότι ή μεταστέγασις των φυλακών Πα τρών ες Άγιον Στέφανον θα γίνη έντός τριών μηνών τό άρ γότερον.

Ός γνωστόν το σημερινόν κτίριον περιήλθεν ες την ιδιο κτησίαν του Υπουργείου Δι κασιούσης μετά τον Πόλεμον, παλαιότερον δε έστεγάζετο ή και Ιταλική Σχολή.

Θεωρείται γενικώς σκόπιμον όπως το κτίριον αυτό χρησιμιο ποιηθή και πάλιν, διαρρυθμι ζόμενον καταλλήλως έσωτερ ικάς ή ές ύπαρχής άνοικοδο μούμενον, δά την στεγασίαν ή παιδευτηρίων, των όποιων ή

Καί ύπαρχη ήδη έξις-τιμής και προσκυνημάτων ο τόπος του Μακαρίου ες την κορυφήν του λόφου Θρονί, του όρους Τρόδος λίγο ψηλότερα από την ποσί γνωστον Ιερόν Μονήν Κόκκου, ό που ο Μακάριος διέμενε ες τά παιδικά του χρόνια. Δύο άνδρες της Στρατιωτικής Άστυνομίας τραυρών ήμεραν και νύκτα τιμη νικάς την είσοδον του έν ύπο γείω σχεδόν Τάφου, που πάντοτε σκεπασμένου με λουλούδια που καταδέχον έκεί οι προσερχόμε νοι Κύπριοι, ένω μία κανδήλα που καιεί άκατάπαυστα φωτίζει έλαφρά και έπιδηντικά τον ύπο γείω χώρο. Έδώ και λίγες ήμέ ρες λίγα μέτρα από πέρα από τον τάφο χτίζεται μία εκκλησία και ο στρατός και το Κράτος διανοίγουν όδον, ώστε άνέτως να φθάσουν έκεί τά ατύχηνητα με τους προσκυνητάς του Μεγάλου Νεκρού.

Οι μόνον που είχον και έχον και τώρα άσπιν, άς την έλπωριν άντιθέσεως, είναι οι όπαδοί της έπονομαζόμενης ΕΟΚΑ Β. Η πρώτη ΕΟΚΑ, ή όργανωσις του Γ. Γρίβα όνο τεταγμένη ύπέρ της Ένώσεως με την Έλλάδα. Όταν η Κύπρος άνεκράνηθη ένιστον και ανεξάρτητον Κράτος ή ΕΟΚΑ διελύθη κατά τά 90ο)ο άπέναντι μόνον το 10ο)ο ως ΕΟΚΑ Β' και με τους όπαδούς αυτής συνεγείσθη το καθεστώδες της έπταετίας. Μέλη της όργανωσεως δρούν κάτω από άκόμη και τώρα και άι δυνάμεις της Άστυνομίας κάπου κάπου άνα κοινώνουν την σύλληψη μερικόν, είτε διά πράξεις βίας, είτε διά κατοχήν όπλων. Όπως έγινε με την περίπτωση ενός πρώην άστυφύλακος που συνέληφθη ες την Λεμεσόν την ημέραν που έτε σκεφθήμεν την πόλιν δηλαδή την 31 παρελθόντος Οκτωβρίου.

Είναι όμως όλες αυτές τά σχε τικά με την ΕΟΚΑ Β' γεγονότα που περνούν σχεδόν άπαράτηρη τα, γιάτί όπως και ες το πρώτον σημείωμά μας, έγγραφα μεν βασικά ες όλην την Κύπρον άπικρατεί άπέναντος γαλήνη και τάξις μέσα ες μίαν ειρηνικήν άτμοσφαιραν άνοδημιουργίας και κατακτησεως μιάς νέας ζωής. Άλλά τά έπαινέθωμεν.

Άλ. Α. Βρής

ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΙΔΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΜΑΣ ΤΑ ΝΕΑ ΚΤΙΡΙΑ ΕΧΟΥΝ ΗΔΗ ΠΑΡΑΛΗΦΘΗ ΤΑΣ ΗΜΕΡΑΣ ΔΕ ΑΥΤΑΣ ΕΠΙΔΙΟΡΘΩΝΟΝΤΑΙ ΩΡΙΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΟΙΚΗΤΕΣ ΟΙ ΟΥΟΙ ΕΙΣ ΤΟΝ ΧΩΡΟΝ ΤΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ.

Κατά τας ίδιαν πληροφορίας μας τα νέα κτίρια έχουν ήδη παραληφθή τας ημέρας δε αυ τας επιδιορθώνονται ώριόμε νοι κατοικήναι ο ρυθμός δε των σχετικών έργων είναι ταχύς τόσο, ώστε να προβλε πεται μετά δεδομένης, ότι ή μεταστέγασις των φυλακών Πα τρών ες Άγιον Στέφανον θα γίνη έντός τριών μηνών τό άρ γότερον.

Ός γνωστόν το σημερινόν κτίριον περιήλθεν ες την ιδιο κτησίαν του Υπουργείου Δι κασιούσης μετά τον Πόλεμον, παλαιότερον δε έστεγάζετο ή και Ιταλική Σχολή.

Θεωρείται γενικώς σκόπιμον όπως το κτίριον αυτό χρησιμιο ποιηθή και πάλιν, διαρρυθμι ζόμενον καταλλήλως έσωτερ ικάς ή ές ύπαρχής άνοικοδο μούμενον, δά την στεγασίαν ή παιδευτηρίων, των όποιων ή

Καί ύπαρχη ήδη έξις-τιμής και προσκυνημάτων ο τόπος του Μακαρίου ες την κορυφήν του λόφου Θρονί, του όρους Τρόδος λίγο ψηλότερα από την ποσί γνωστον Ιερόν Μονήν Κόκκου, ό που ο Μακάριος διέμενε ες τά παιδικά του χρόνια. Δύο άνδρες της Στρατιωτικής Άστυνομίας τραυρών ήμεραν και νύκτα τιμη νικάς την είσοδον του έν ύπο γείω σχεδόν Τάφου, που πάντοτε σκεπασμένου με λουλούδια που καταδέχον έκεί οι προσερχόμε νοι Κύπριοι, ένω μία κανδήλα που καιεί άκατάπαυστα φωτίζει έλαφρά και έπιδηντικά τον ύπο γείω χώρο. Έδώ και λίγες ήμέ ρες λίγα μέτρα από πέρα από τον τάφο χτίζεται μία εκκλησία και ο στρατός και το Κράτος διανοίγουν όδον, ώστε άνέτως να φθάσουν έκεί τά ατύχηνητα με τους προσκυνητάς του Μεγάλου Νεκρού.

Οι μόνον που είχον και έχον και τώρα άσπιν, άς την έλπωριν άντιθέσεως, είναι οι όπαδοί της έπονομαζόμενης ΕΟΚΑ Β. Η πρώτη ΕΟΚΑ, ή όργανωσις του Γ. Γρίβα όνο τεταγμένη ύπέρ της Ένώσεως με την Έλλάδα. Όταν η Κύπρος άνεκράνηθη ένιστον και ανεξάρτητον Κράτος ή ΕΟΚΑ διελύθη κατά τά 90ο)ο άπέναντι μόνον το 10ο)ο ως ΕΟΚΑ Β' και με τους όπαδούς αυτής συνεγείσθη το καθεστώδες της έπταετίας. Μέλη της όργανωσεως δρούν κάτω από άκόμη και τώρα και άι δυνάμεις της Άστυνομίας κάπου κάπου άνα κοινώνουν την σύλληψη μερικόν, είτε διά πράξεις βίας, είτε διά κατοχήν όπλων. Όπως έγινε με την περίπτωση ενός πρώην άστυφύλακος που συνέληφθη ες την Λεμεσόν την ημέραν που έτε σκεφθήμεν την πόλιν δηλαδή την 31 παρελθόντος Οκτωβρίου.

ΑΠΟ ΤΟ ΚΕΝΤΡΟΝ ΤΗΣ ΠΟΛΕΩΣ ΕΙΣ ΑΓ.ΣΤΕΦΑΝΟΝ ΜΕΤΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΣΥΝΤΟΜΩΣ ΑΙ ΦΥΛΑΚΑΙ ΤΩΝ ΠΑΤΡΩΝ

Καθ' ός έχομεν πληροφορίασ ό ο Διευθυντής των Φυλακών Πατρών επί της όδου Ρήγα Φεραίου και Σταυρ άνδρου κ. Π. Άλεξάπουλος συμπληρώνει από τινος τάς τελευταίας φροντίδας διά την όλοκληρώσιν τώ κτιριακών και λοιπών έγκαταστάσεων των νέων Κλει στών Φυλακών ες Άγιον Στέφανον (Άκριβώς δίπλα ες την Βιομηχανικήν περιοχήν) προκειμένου να γίνη έκεί ή ταστέγασις των έν Πάτραις φυ λακών.

Κατά τας ίδιαν πληροφορίας μας τα νέα κτίρια έχουν ήδη παραληφθή τας ημέρας δε αυ τας επιδιορθώνονται ώριόμε νοι κατοικήναι ο ρυθμός δε των σχετικών έργων είναι ταχύς τόσο, ώστε να προβλε πεται μετά δεδομένης, ότι ή μεταστέγασις των φυλακών Πα τρών ες Άγιον Στέφανον θα γίνη έντός τριών μηνών τό άρ γότερον.

Ός γνωστόν το σημερινόν κτίριον περιήλθεν ες την ιδιο κτησίαν του Υπουργείου Δι κασιούσης μετά τον Πόλεμον, παλαιότερον δε έστεγάζετο ή και Ιταλική Σχολή.

Θεωρείται γενικώς σκόπιμον όπως το κτίριον αυτό χρησιμιο ποιηθή και πάλιν, διαρρυθμι ζόμενον καταλλήλως έσωτερ ικάς ή ές ύπαρχής άνοικοδο μούμενον, δά την στεγασίαν ή παιδευτηρίων, των όποιων ή

Καί ύπαρχη ήδη έξις-τιμής και προσκυνημάτων ο τόπος του Μακαρίου ες την κορυφήν του λόφου Θρονί, του όρους Τρόδος λίγο ψηλότερα από την ποσί γνωστον Ιερόν Μονήν Κόκκου, ό που ο Μακάριος διέμενε ες τά παιδικά του χρόνια. Δύο άνδρες της Στρατιωτικής Άστυνομίας τραυρών ήμεραν και νύκτα τιμη νικάς την είσοδον του έν ύπο γείω σχεδόν Τάφου, που πάντοτε σκεπασμένου με λουλούδια που καταδέχον έκεί οι προσερχόμε νοι Κύπριοι, ένω μία κανδήλα που καιεί άκατάπαυστα φωτίζει έλαφρά και έπιδηντικά τον ύπο γείω χώρο. Έδώ και λίγες ήμέ ρες λίγα μέτρα από πέρα από τον τάφο χτίζεται μία εκκλησία και ο στρατός και το Κράτος διανοίγουν όδον, ώστε άνέτως να φθάσουν έκεί τά ατύχηνητα με τους προσκυνητάς του Μεγάλου Νεκρού.

Οι μόνον που είχον και έχον και τώρα άσπιν, άς την έλπωριν άντιθέσεως, είναι οι όπαδοί της έπονομαζόμενης ΕΟΚΑ Β. Η πρώτη ΕΟΚΑ, ή όργανωσις του Γ. Γρίβα όνο τεταγμένη ύπέρ της Ένώσεως με την Έλλάδα. Όταν η Κύπρος άνεκράνηθη ένιστον και ανεξάρτητον Κράτος ή ΕΟΚΑ διελύθη κατά τά 90ο)ο άπέναντι μόνον το 10ο)ο ως ΕΟΚΑ Β' και με τους όπαδούς αυτής συνεγείσθη το καθεστώδες της έπταετίας. Μέλη της όργανωσεως δρούν κάτω από άκόμη και τώρα και άι δυνάμεις της Άστυνομίας κάπου κάπου άνα κοινώνουν την σύλληψη μερικόν, είτε διά πράξεις βίας, είτε διά κατοχήν όπλων. Όπως έγινε με την περίπτωση ενός πρώην άστυφύλακος που συνέληφθη ες την Λεμεσόν την ημέραν που έτε σκεφθήμεν την πόλιν δηλαδή την 31 παρελθόντος Οκτωβρίου.

Είναι όμως όλες αυτές τά σχε τικά με την ΕΟΚΑ Β' γεγονότα που περνούν σχεδόν άπαράτηρη τα, γιάτί όπως και ες το πρώτον σημείωμά μας, έγγραφα μεν βασικά ες όλην την Κύπρον άπικρατεί άπέναντος γαλήνη και τάξις μέσα ες μίαν ειρηνικήν άτμοσφαιραν άνοδημιουργίας και κατακτησεως μιάς νέας ζωής. Άλλά τά έπαινέθωμεν.

Άλ. Α. Βρής

ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΙΔΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΜΑΣ ΤΑ ΝΕΑ ΚΤΙΡΙΑ ΕΧΟΥΝ ΗΔΗ ΠΑΡΑΛΗΦΘΗ ΤΑΣ ΗΜΕΡΑΣ ΔΕ ΑΥΤΑΣ ΕΠΙΔΙΟΡΘΩΝΟΝΤΑΙ ΩΡΙΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΟΙΚΗΤΕΣ ΟΙ ΟΥΟΙ ΕΙΣ ΤΟΝ ΧΩΡΟΝ ΤΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ.

Κατά τας ίδιαν πληροφορίας μας τα νέα κτίρια έχουν ήδη παραληφθή τας ημέρας δε αυ τας επιδιορθώνονται ώριόμε νοι κατοικήναι ο ρυθμός δε των σχετικών έργων είναι ταχύς τόσο, ώστε να προβλε πεται μετά δεδομένης, ότι ή μεταστέγασις των φυλακών Πα τρών ες Άγιον Στέφανον θα γίνη έντός τριών μηνών τό άρ γότερον.

Ός γνωστόν το σημερινόν κτίριον περιήλθεν ες την ιδιο κτησίαν του Υπουργείου Δι κασιούσης μετά τον Πόλεμον, παλαιότερον δε έστεγάζετο ή και Ιταλική Σχολή.

Θεωρείται γενικώς σκόπιμον όπως το κτίριον αυτό χρησιμιο ποιηθή και πάλιν, διαρρυθμι ζόμενον καταλλήλως έσωτερ ικάς ή ές ύπαρχής άνοικοδο μούμενον, δά την στεγασίαν ή παιδευτηρίων, των όποιων ή

Καί ύπαρχη ήδη έξις-τιμής και προσκυνημάτων ο τόπος του Μακαρίου ες την κορυφήν του λόφου Θρονί, του όρους Τρόδος λίγο ψηλότερα από την ποσί γνωστον Ιερόν Μονήν Κόκκου, ό που ο Μακάριος διέμενε ες τά παιδικά του χρόνια. Δύο άνδρες της Στρατιωτικής Άστυνομίας τραυρών ήμεραν και νύκτα τιμη νικάς την είσοδον του έν ύπο γείω σχεδόν Τάφου, που πάντοτε σκεπασμένου με λουλούδια που καταδέχον έκεί οι προσερχόμε νοι Κύπριοι, ένω μία κανδήλα που καιεί άκατάπαυστα φωτίζει έλαφρά και έπιδηντικά τον ύπο γείω χώρο. Έδώ και λίγες ήμέ ρες λίγα μέτρα από πέρα από τον τάφο χτίζεται μία εκκλησία και ο στρατός και το Κράτος διανοίγουν όδον, ώστε άνέτως να φθάσουν έκεί τά ατύχηνητα με τους προσκυνητάς του Μεγάλου Νεκρού.

Οι μόνον που είχον και έχον και τώρα άσπιν, άς την έλπωριν άντιθέσεως, είναι οι όπαδοί της έπονομαζόμενης ΕΟΚΑ Β. Η πρώτη ΕΟΚΑ, ή όργανωσις του Γ. Γρίβα όνο τεταγμένη ύπέρ της Ένώσεως με την Έλλάδα. Όταν η Κύπρος άνεκράνηθη ένιστον και ανεξάρτητον Κράτος ή ΕΟΚΑ διελύθη κατά τά 90ο)ο άπέναντι μόνον το 10ο)ο ως ΕΟΚΑ Β' και με τους όπαδούς αυτής συνεγείσθη το καθεστώδες της έπταετίας. Μέλη της όργανωσεως δρούν κάτω από άκόμη και τώρα και άι δυνάμεις της Άστυνομίας κάπου κάπου άνα κοινώνουν την σύλληψη μερικόν, είτε διά πράξεις βίας, είτε διά κατοχήν όπλων. Όπως έγινε με την περίπτωση ενός πρώην άστυφύλακος που συνέληφθη ες την Λεμεσόν την ημέραν που έτε σκεφθήμεν την πόλιν δηλαδή την 31 παρελθόντος Οκτωβρίου.

Είναι όμως όλες αυτές τά σχε τικά με την ΕΟΚΑ Β' γεγονότα που περνούν σχεδόν άπαράτηρη τα, γιάτί όπως και ες το πρώτον σημείωμά μας, έγγραφα μεν βασικά ες όλην την Κύπρον άπικρατεί άπέναντος γαλήνη και τάξις μέσα ες μίαν ειρηνικήν άτμοσφαιραν άνοδημιουργίας και κατακτησεως μιάς νέας ζωής. Άλλά τά έπαινέθωμεν.

Άλ. Α. Βρής

ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΙΔΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΜΑΣ ΤΑ ΝΕΑ ΚΤΙΡΙΑ ΕΧΟΥΝ ΗΔΗ ΠΑΡΑΛΗΦΘΗ ΤΑΣ ΗΜΕΡΑΣ ΔΕ ΑΥΤΑΣ ΕΠΙΔΙΟΡΘΩΝΟΝΤΑΙ ΩΡΙΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΟΙΚΗΤΕΣ ΟΙ ΟΥΟΙ ΕΙΣ ΤΟΝ ΧΩΡΟΝ ΤΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ.

Κατά τας ίδιαν πληροφορίας μας τα νέα κτίρια έχουν ήδη παραληφθή τας ημέρας δε αυ τας επιδιορθώνονται ώριόμε νοι κατοικήναι ο ρυθμός δε των σχετικών έργων είναι ταχύς τόσο, ώστε να προβλε πεται μετά δεδομένης, ότι ή μεταστέγασις των φυλακών Πα τρών ες Άγιον Στέφανον θα γίνη έντός τριών μηνών τό άρ γότερον.

Ός γνωστόν το σημερινόν κτίριον περιήλθεν ες την ιδιο κτησίαν του Υπουργείου Δι κασιούσης μετά τον Πόλεμον, παλαιότερον δε έστεγάζετο ή και Ιταλική Σχολή.

Θεωρείται γενικώς σκόπιμον όπως το κτίριον αυτό χρησιμιο ποιηθή και πάλιν, διαρρυθμι ζόμενον καταλλήλως έσωτερ ικάς ή ές ύπαρχής άνοικοδο μούμενον, δά την στεγασίαν ή παιδευτηρίων, των όποιων ή

Καί ύπαρχη ήδη έξις-τιμής και προσκυνημάτων ο τόπος του Μακαρίου ες την κορυφήν του λόφου Θρονί, του όρους Τρόδος λίγο ψηλότερα από την ποσί γνωστον Ιερόν Μονήν Κόκκου, ό που ο Μακάριος διέμενε ες τά παιδικά του χρόνια. Δύο άνδρες της Στρατιωτικής Άστυνομίας τραυρών ήμεραν και νύκτα τιμη νικάς την είσοδον του έν ύπο γείω σχεδόν Τάφου, που πάντοτε σκεπασμένου με λουλούδια που καταδέχον έκεί οι προσερχόμε νοι Κύπριοι, ένω μία κανδήλα που καιεί άκατάπαυστα φωτίζει έλαφρά και έπιδηντικά τον ύπο γείω χώρο. Έδώ και λίγες ήμέ ρες λίγα μέτρα από πέρα από τον τάφο χτίζεται μία εκκλησία και ο στρατός και το Κράτος διανοίγουν όδον, ώστε άνέτως να φθάσουν έκεί τά ατύχηνητα με τους προσκυνητάς του Μεγάλου Νεκρού.

Οι μόνον που είχον και έχον και τώρα άσπιν, άς την έλπωριν άντιθέσεως, είναι οι όπαδοί της έπονομαζόμενης ΕΟΚΑ Β. Η πρώτη ΕΟΚΑ, ή όργανωσις του Γ. Γρίβα όνο τεταγμένη ύπέρ της Ένώσεως με την Έλλάδα. Όταν η Κύπρος άνεκράνηθη ένιστον και ανεξάρτητον Κράτος ή ΕΟΚΑ διελύθη κατά τά 90ο)ο άπέναντι μόνον το 10ο)ο ως ΕΟΚΑ Β' και με τους όπαδούς αυτής συνεγείσθη το καθεστώδες της έπταετίας. Μέλη της όργανωσεως δρούν κάτω από άκόμη και τώρα και άι δυνάμεις της Άστυνομίας κάπου κάπου άνα κοινώνουν την σύλληψη μερικόν, είτε διά πράξεις βίας, είτε διά κατοχήν όπλων. Όπως έγινε με την περίπτωση ενός πρώην άστυφύλακος που συνέληφθη ες την Λεμεσόν την ημέραν που έτε σκεφθήμεν την πόλιν δηλαδή την 31 παρελθόντος Οκτωβρίου.

Είναι όμως όλες αυτές τά σχε τικά με την ΕΟΚΑ Β' γεγονότα που περνούν σχεδόν άπαράτηρη τα, γιάτί όπως και ες το πρώτον σημείωμά μας, έγγραφα μεν βασικά ες όλην την Κύπρον άπικρατεί άπέναντος γαλήνη και τάξις μέσα ες μίαν ειρηνικήν άτμοσφαιραν άνοδημιουργίας και κατακτησεως μιάς νέας ζωής. Άλλά τά έπαινέθωμεν.

Άλ. Α. Βρής

ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΙΔΙΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ ΜΑΣ ΤΑ ΝΕΑ ΚΤΙΡΙΑ ΕΧΟΥΝ ΗΔΗ ΠΑΡΑΛΗΦΘΗ ΤΑΣ ΗΜΕΡΑΣ ΔΕ ΑΥΤΑΣ ΕΠΙΔΙΟΡΘΩΝΟΝΤΑΙ ΩΡΙΟΜΕΝΟΙ ΚΑΤΟΙΚΗΤΕΣ ΟΙ ΟΥΟΙ ΕΙΣ ΤΟΝ ΧΩΡΟΝ ΤΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ.

Κατά τας ίδιαν πληροφορίας μας τα νέα κτίρια έχουν ήδη παραληφθή τας ημέρας δε αυ τας επιδιορθώνονται ώριόμε νοι κατοικήναι ο ρυθμός δε των σχετικών έργων είναι ταχύς τόσο, ώστε να προβλε πεται μετά δεδομένης, ότι ή μεταστέγασις των φυλακών Πα τρών ες Άγιον Στέφανον θα γίνη έντός τριών μηνών τό άρ γότερον.

Πόλις στερείται.

ΤΑ ΠΑΡΑΠΟΝΑ

Δείν να σημειωθή ότι την με ταφορην των φυλακών έκ της όδου Ρήγα Φεραίου έχουν ζη τήσει, όλοι οι παράγοντες της πόλεως, αλλά ιδιαιτέρως οι πε ρισκοί οι όποιοι ες ύπόμνημά των πρής τον κ. Πρόεδρον της Κυβερνήσεως, του κ. Υπουρ γού Δικαιοσύνης και τον κ. Νο μάρχη Άχαις άναφέρουν τά έξις λίαν έ διαφέροντα:

Κατακομμε περί τών φυλα κών Πατρών και τά διαμερί σματά μας συννορούν ή έχουν περπάτη ή θέλουν στον χώρο των φυλακών.

Καθημερινώς γινόμεσθε μά ρτυροί ό ότι γίνεται έντός του προαυλ ου και των θαλά μων των φυλακών, σε όλες τις άσχημίες των κρατουμένων, σε όλες τις άσχημολογίες και τις βλασφημίες αυτών. Γνωρίζετε τό ποινόν και τά άδικήματα των κρατουμένων και μπορείτε να άντιληφθήτε τί καθημερινώς βλέπουμε και άκούμε, τόσο ή μέε όσον και τά άλλα μέλη των οικογενειών μας (μητέρες, σύζυγοι, αδελφές, τέκνα). Εί αι άδύνατον να έξέλθουμε στούς έξώστες των σπιτιών μας και να κυκλοφορήσουμε άνετα χωρίς τό άγχος να έκτο ξεύδου όδεις και άσχημο λογίες σε βάρος μας.

Παράλληλα καθημερινώς άν τ μετωπίζαμεν τό άγχος της άποβράσεως κρατουμένων με τίς ές αυτής συνέπειες και άναστατώσεις γιά τίς οικογέ νιες και την περιοχήν μας, έ κτος τών γεγονότων, τίς καθη μερινώς διαπληκτιζόμεσθε με διαφόρους ύπτειους τύπους και άνθρώπους του υποκόσμου που κυκλοφορούν στούς κοινο χρήστους χώρους των σπιτιών μας με έπίδησις να συνενω θούν από μακριά με τους κρα τουμένους, ποιάς έφέρει γιά τοιά σκότο.

Είναι άδιανόητο γιά τά ση μερινά δεδομένα και άκριως έ πι κύνον γιά την δημοσία ά σφάλεια και την ήθική ύγεια της κοινωνίας φυλακές να ερ ισκόνται: έ-τός κατακρινόμεν ή κεντρικιστάτης περιοχής πέλεως περιβαλλομένη από ένα μεγάλο πλθος οικογενει άν.

Πάτρα 15 Οκτωβρίου 1977

Άκολουθούν οι ύπογραφές των ένδιαφερομένων κατοίκων έξ όν τινές είναι οι κάτωθι: Δημήτριος Α. Καζαντζής, Γα βριήλ Γαβριελίδης, Νι. Παν τώπουλος, Άστωμ Παντοπού λου, Δ. Σπηλιωτόπουλος, Β. Σπηλιωτόπουλος, Παταϊώ νου Άντωνίου Ραμαντζάν Δ. Τσίτσας Χαρ., Γιαννάκης Στ. Λεϊβιδάς Κων., Στακόπουλος Ιωάν. Σφοδρόπουλος Μαρία, Πα παναστασιόπουλος Άντ. Πα παδόπουλος Διον., Βλάχου Παν., Μούσιος Δημ., Πούλης Ιωάν Μαρ να Πουλή, Ράσσιας Κων Παπαί Ειρήνη, Κορής Άθαν. Στάσιος Κων., Μητρόπουλος Β. Κυριαζόπουλος Δημ., Κυρια ζόπουλος Κων., Σαράντης Χ., Α. Σαράντης, Λαζάρου Ήλίας Σαδδάκης Όλγα, Κοινηλίδος —Καζινός Καζαντζής Άλξ., Παπαλέξης Κων., Δηνήσιος Δ., Άνδριόκαπουλος Α. Χαντζή χρονίγλου Γεώργ., Χαντζής Κ. Κατσίκας Νι, Σκηράκη Άννα.

Είς όλη άφορά τους σταυρούς προτίμησεως μερικά συμπερά ματα είναι τά έξης:

Ο κ. Κ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ Έλαβε προχθές 15149 ψήφους έ ναντι 18984 τό 1974 ήτοι 3735

Η Άριστερά πάντως λαμβανό μένη ως σύνολον ηήξεσε την δύ ναμιν της κατά 3592 ψήφους δοθέντος ότι έναντι 11.261 ψήφων πού έλαβε ως «Ένωμένη Άρι στερά» τό 1974, προχθές έλα βε 13512 ψήφους έκ των όποιων 11898 συνεκέντρωσε τό ΚΚΕ και 2956 ή «Συμμαχία»

Οι ΣΤΑΥΡΟΙ ΠΡΟΤΙΜΗΣΕΩΣ

Είς όλη άφορά τους σταυρούς προτίμησεως μερικά συμπερά ματα είναι τά έξης:

Ο κ. Κ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ Έλαβε προχθές 15149 ψήφους έ ναντι 18984 τό 1974 ήτοι 3735

Η Άριστερά πάντως λαμβανό μένη ως σύνολον ηήξεσε την δύ ναμιν της κατά 3592 ψήφους δοθέντος ότι έναντι 11.261 ψήφων πού έλαβε ως «Ένωμένη Άρι στερά» τό 1974, προχθές έλα βε 13512 ψήφους έκ των όποιων 11898 συνεκέντρωσε τό ΚΚΕ και 2956 ή «Συμμαχία»

Ο κ. Κ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ Έλαβε προχθές 15149 ψήφους έ ναντι 18984 τό 1974 ήτοι 3735

Η Άριστερά πάντως λαμβανό μένη ως σύνολον ηήξεσε την δύ ναμιν της κατά 3592 ψήφους δοθέντος ότι έναντι 11.261 ψήφων πού έλαβε ως «Ένωμένη Άρι στερά» τό 1974, προχθές έλα βε 13512 ψήφους έκ των όποιων 11898 συνεκέντρωσε τό ΚΚΕ και 2956 ή «Συμμαχία»

Ο κ. Κ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ Έλαβε προχθές 15149 ψήφους έ ναντι 18984 τό 1974 ήτοι 3735

Η Άριστερά πάντως λαμβανό μένη ως σύνολον ηήξεσε την δύ ναμιν της κατά 3592 ψήφους δοθέντος ότι έναντι 11.261 ψήφων πού έλαβε ως «Ένωμένη Άρι στερά» τό 1974, προχθές έλα βε 13512 ψήφους έκ των όποιων 11898 συνεκέντρωσε τό ΚΚΕ και 2956 ή «Συμμαχία»

Ο κ. Κ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ Έλαβε προχθές 15149 ψήφους έ ναντι 18984 τό 1974 ήτοι 3735

Η Άριστερά πάντως λαμβανό μένη ως σύνολον ηήξεσε την δύ ναμιν της κατά 3592 ψήφους δοθέντος ότι έναντι 11.261 ψήφων πού έλαβε ως «Ένωμένη Άρι στερά» τό 1974, προχθές έλα βε 13512 ψήφους έκ των όποιων 11898 συνεκέντρωσε τό ΚΚΕ και 2956 ή «Συμμαχία»

Ο κ. Κ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ Έλαβε προχθές 15149 ψήφους έ ναντι 18984 τό 1974 ήτοι 3735

Η Άριστερά πάντως λαμβανό μένη ως σύνολον ηήξεσε την δύ ναμιν της κατά 3592 ψήφους δοθέντος ότι έναντι 11.261 ψήφων πού έλαβε ως «Ένωμένη Άρι στερά» τό 1974, προχθές έλα βε 13512 ψήφους έκ των όποιων 11898 συνεκέντρωσε τό ΚΚΕ και 2956 ή «Συμμαχία»